1 Cfr. sopra p. 75.
2 Cfr. sopra p. 81, n. 2, linea 3 (ove leggi 80 invece di 84), 111.
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imponere decimarti, et commiscrai card. Anconitano1 ut ordinaret mi- 
nutam quae postea legi deberet in consistorio, et etiam creari debe- 
rent legati tarn pro regno Ungariae quam pro regibus, et ne fieret 
difficultas in eorum receptione significare regibus intendebat quomodo 
S. Stas eos ad illos destinaret, et fere omnes laudarunt propositum 
S. Bnis». Tre cardinali (Soderini, Colonna e Cornaro) sono deputati 
a questo affare.
*Acta consist, vicecanc. nell’A r c h i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o -

81. Girolamo Balbi a Salamanca.2

Roma, 23 febbraio 1523.

. . .  Quicquid denique D. Y. mihi demandaverat vel praesens vel 
scriptis, id totuni a summo pontitiee est obtentum. sed nullas litteras 
vel brevia adbuc exigere potui. Causa est defectus officialium, nani 
qui sub pontificatu Leonis erant in hoc genere peritiores alii abie- 
runt, alii obierunt, hii vero qui nunc successerunt sunt paucissimi et 
imperitissimi adeo, ut bic nihil expediatur et vix uno mense absolvi 
possit et ego cogar per me et meos quae sunt scribenda perficere, ha- 
bebitque M. V. intra paucissimos dies ea confessionalia, interim libere 
et intrepide utatur esu camium utque ita faciat pontifex, cum de tar- 
ditate expeditionis conquererer, annuit et assensit. . .
Orig. nell’A r c h i v i o  d o m e s t i c o ,  d i  C o r t e  e d i  S t a t o  a V i e n n a .

82. Concistoro del 23 febbraio 1523.4

Bomae die lun 23 februarii 1523. S. D. N. proposuit quod de- 
siderabat componere pacem inter istos reges et si non possit concludi 
pax saltem concluderentur indutiae quinquennales ut interim possit 
tractari pax et quod scripserat ad istos reges et habuerat responsum 
a rege Christ“ 0, qui erat paratus inire pacem prout piacerei Suae S*', 
et quia non habuerat responsum ab imperatore et rege Angliae, cogi- 
taverat pro maiori auctoritate et efficacia, quod collegium scriberet 
litteras ad ipsos reges hortando eos ad pacem quam Sua S*88 eis pro- 
posuerat vel saltem ad dieta s indutias, ut interim pax ipsa tractari 
et concludi ac imminenti Turcarum periculo provideri possit.

Item quod cogitaverat deputare legatos primo ad regem Uingariae 
cum rex ipse Ungariae legatum a Ste Sua et hac S. Sede mitti pe- 
teret pro consternatione illius regni et ad alios reges non ut de pre
senti irent, sed habita voluntate regum, si illos recipere vellent, es- 
sent parati et irent et omnia que in regnis ipsis pro provisione possent 
tractare, concludere et expedire. Bmi dom. cairdinales fere omnes

1 Pietro Accolti.
2 Cfr. sopra p. 75
3 Cfr. sopra p. 111.
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approbarunt et laudarunt sanctas cogitationes Suae S“ » et quod vide- 
bantur exequendae et executioni demandandae et quod ad S>™ guani 
spertabat nominare legatos et cum essent nominati tunc vota rev. 
doni, super eorum nominatione danda erant, illis nominati» exclusis, 
erit igitur Suae Sti;' cum sibi placuerit procedere ad ultetriora

*Acta, consist. vicecanc. nell’A r c h i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  Vat i c a no -

83. I.. Cati ad Alfonso, duca di Ferrara.1

Roma, 21 marzo 1523.

Relazione cifrata sulla «extrema et rapace avaritia » del papa, «de 
la qual crida tutta Roma et già se fa iudicio, che habbia imborsato a 
quest’hora de li ducati più di settanta milia et non spende se non 
pochissimi, anzi esso lia hàvuto a dir che spendea dieci ducati il 
giorno per suo uso in casa et che erano troppo, che li volca limitar 
in meno et benché Leone fusse una saguisuga di denari pur li spen
deva, ma costui suga et non spende, adeo che tutta Roma sta di ma
lissima voglia ne mai se li ricorda tanta mestitia et judicasi che que
sto suo habbia ad essere un pessimo pontificato... et quel che scrissi 
a questi di de pasquillo disceva che accumulava denari per fugirse sci 
Turco cazasse le cose in quà, sappia V. E. che questa cosa è uscita 
di pasquillo et andata alle orecchie di S. S,à di modo che pubicamente 
si è lamentato in consistorio et ha detto, che non ha si poco animo 
corno pensano costoro».

Orig. nell’A r c h i v i o d i ¡ St at o  i n Mo de na .

84. Concistoro del 23 marzo 1523.2

Roma die lunae 23 martii 1523. S. D. N. proposuit feria circa 
legatimi destinatimi ad regem Ungariae: Primum de qualitate subsidii 
prò defensione contra Turchas danda legato destinato ad illas parte.s; 
secundus si erat danda facultas eidem legato alienandi mobilia et vasa 
pretiosa ecclesiarum, ac quarta fni] parte [m] mobilium urgente neces
sitate; tertium de deputatione capitanei. Vota super his fuerunt di
versa; tandem Sanctitas Sua, quae collegit vota, dixit, quod vide- 
batur sibi, quod plura vota dominorum essent, quod Sanctitas Sua 
sola non posset ferre onus hujusmodi defensionis contra I urclias et 
quod deberet examinare, quot pecuniae possent liaberi tain ex decimiti 
impositis, quam ex medio ducato imposito super iocularibus ci\ itatum 
et terrarum Sanctae Romanae Ecclesiae et ex aliis geminis et joca- 
li bus et vasis argenteis, et ex officiis veudendis, de quibus poterai

1 Ofr. sopra p. 47, 71.
2 Ofr. sopra p. 116.
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disponere, et pecuniarum summam maiorem, quam habere posset, 
legato destinato consigniare. Quoad secundum darre facilitates ampias 
quae illis legatis dari consueverunt. Quo vero ad facultatem alie- 
nandi mobilia, etiam quartam partem bonorum immobilium ecclesia- 
rum illarum partium ad requisitionem maioris partis capitulorum et 
personarían eoclesiasticarum äliaruni partium posset imminente neces
sitate illa alienare, prout videretur discretioni et prudentiae ipsius 
legati expedire, et liaec bulla facultatis esset secreta, et illa non ute- 
retur nisi requisitus, et ipse viderit expedire. Quoad tertium de 
defelisione nunc agiíur, et non de generali expeditione; et si reduce- 
rentur isti reges ad pacein vel concordiam vel treguam, esset discu- 
tiendum inter Imperatorem, regem Christianissiinum, regem Angliae 
et regem Poloniae, quis eoriun debet esse impera tor; pro presenti d&- 
fensione videretur remittendum Germanis, Ungaris et aliis, qui pronunc 
debent concurrere ad provisionem liujus exercitus, quem ipsi inter se 
vellent eligere pro capitaneo et duce, et si non concordarent, dare 
facultatem legato, ut ipse auctoritate apostolica posset eos reducere 
ad concordiam vel si sibi videretur unum ex nominatis eligere aucto
ritate apostolica. Sanctissimus Dominus Noster fecit verbum, quod 
alias in promotione facta de persona Hieronymi electi Gurcen. quod 
daretur sibi dilatio ad solvendum jura papae et collegii usque ad fe- 
stum S. Micliaelis de mense septembris, quod ipse libenter nunc sol- 
veret medietateni, si sibi fleret gratia de reliqua parte. Aliqui erant 
contenti, alii vero titubabant. Papa respondit, quod daret refutato
rios . . .

*Aota consist, v leccane. nell’A r c l i i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

85. Girolamo Balbi a Salamanca.1

Roma, 12 aprile 1523.

. . .  Unum me recreat quod iam pontifex fraudes et dolos Gallo- 
rum incipit ' clarius intueri et perinde iam a sua neutralitate defle- 
ctere. Sunt eciam interceptae litterae, quas cardlis Yolterranus scri- 
pserat regi Galline, in quibus feda et periculosa coniuratio est pate- 
facta. Vocabatur enim Gallus ad occupandam Siciliani et ducatum 
Mediolanen. et utroque in loco erant insidiae collocatae, quibus apertis 
nullus iam locus est relictus apud Pontificem Gallos tuendi. Hanc 
tamen rem clarius d. Petrus ut puto explicabit, nam industria doni, 
ducis Suesse eius fratris liaec coniuratio in lucem prodiit. . .